PAPER-II HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Signature and Name of Invigilator	
1. (Signature)	OMR Sheet No.:
(Name)	(To be filled by the Candidate)
2. (Signature)	Roll No.
(Name)	(In figures as per admission card)
	Roll No
D 9 2 1 4	(In words)
Time : 1 1/4 hours]	[Maximum Marks : 100
Number of Pages in this Booklet: 24	Number of Questions in this Booklet: 50
Instructions for the Candidates	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश
 Write your roll number in the space provided on the top of this page. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below: To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question 	 इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए । इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्निलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है : प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें । क्रित पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
Booklet will be replaced nor any extra time will be given. (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet. 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.	(iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें । 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है । उदाहरण : (A) (B) ■
 Example: (A) (B) (D) where (C) is the correct response. 5. Your responses to the items are to be indicated in the OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated. 	जबिक (C) सही उत्तर है। 5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा। 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
6. Read instructions given inside carefully.7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.	 कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें । यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल
 If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination. Use only Blue/Black Ball point pen. Use of any calculator or log table etc., is prohibited. There is no negative marks for incorrect answers. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final. 	नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं । 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं । 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईट पेन का ही इस्तेमाल करें । 11. किसी भी प्रकार का संगणक (केलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है । 12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं । 13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगित हो, तो अंग्रेजी विवरण
	अतिम माना जाएगा ।
D-92-14	1 P.T.O.

HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Paper – II

Note: This paper contains fifty (50) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1.	Histo	orically, human rights in the western w		
	(A)	Ancient Greek city state	(B)	Renaissance
	(C)	Reformation	(D)	Industrial Revolution
2.	Whic	ch one of the following is not concerne	d with	the protection of minorities?
	(A)	The Polish Treaty -1919	(B)	The Nehru-Liaquat Pact - 1950
	(C)	Shimla Agreement - 1972	(D)	The Treaty of Lausanne - 1923
3.		ch protocol to the European Convation?	ention	on Human Rights added the right to
	(A)	Protocol I	(B)	Protocol II
	(C)	Protocol III	(D)	Protocol IV
4.		stated that "Freedoms are not only tong its principal means"?	he pri	mary ends of development they are also
	(A)	Ambedkar	(B)	Narayana Guru
	(C)	Rosa Luxemberg	(D)	Amartya Sen
5.	The j	prisoner of war status is determined in	accord	dance with Geneva Convention III:
	(A)	Article 3	(B)	Article 4
	(C)	Article 5	(D)	Article 6
6.		ch article of the U.D.H.R. says that ywhere as a person before the law"?	t "Eve	ery person has the right to recognition
	(A)	Article 3	(B)	Article 4
	(C)	Article 6	(D)	Article 9
7.	The	concept of the indigenous group was e	lucidat	ted by the UN Special Rapporteur,
	(A)	Francesco Capotorti	(B)	Jose Martinez Cobo
	(C)	Arjun Sengupta	(D)	Savitri Goonesekere
8.	proh	` *	•	t and Occupation) Convention (No111), including race, sex, religion, political
	(A)	1950	(B)	1956
	(C)	1958	(D)	1960
Pape	er-II		2	D-92-14

मानव अधिकार एवं कर्तव्य प्रश्नपत्र – II

निर्देश: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक है । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

		प्राचीन ग्रीक सिटी स्टेट (नगर-राज्य)	(B)	पुनर्जागरण
	(C)			•
	(C)	सुधार	(D)	औद्योगिक क्रान्ति
2.	निम्नि	लेखित में से कौन सा अल्पसंख्यकों के संरक्षण र	ने सम्बन्धि	धत नहीं है ?
	(A)	पॉलिश सन्धि-1919	(B)	नेहरू-लियाकत समझौता-1950
	(C)	शिमला समझौता-1972	(D)	लॉसेन्न की सन्धि-1923
3.	मानवा	धिकार पर यूरोपियन अभिसमय की कौन सी उप	संधि (प्रो	ोटोकोल) ने शिक्षा के अधिकार को सिम्मिलित किया ?
	(A)	प्रोटोकोल I	(B)	प्रोटोकोल II
	(C)	प्रोटोकोल III	(D)	प्रोटोकोल IV
4.	ये कि	पका कथन है कि ''स्वतन्त्रताएँ विकास का न के	वल प्राथ	मिक लक्ष्य हैं, ये उसके मुख्य साधन भी हैं" ?
	(A)	अम्बेडकर	(B)	नारायण गुरु
	(C)	रोज़ा लक्सेमबर्ग	(D)	अमर्त्य सेन
5.	युद्ध बं	दी का दर्जा जिनेवा अभिसमय III के अनुरूप नि	नर्धारित ह	होता है
	(A)	अनुच्छेद ३	(B)	अनुच्छेद ४
	(C)	अनुच्छेद 5	(D)	अनुच्छेद 6
6.		एच.आर. के किस अनुच्छेद में कहा गया है कि पर मान्यता पाने का अधिकार है"?	''प्रत्येव	न व्यक्ति को विधि के समक्ष व्यक्ति के रूप में सभी
	(A)	अनुच्छेद 3	(B)	अनुच्छेद ४
	(C)	अनुच्छेद 6	(D)	अनुच्छेद १
7.	देशी स	नमूह की धारणा यू.एन. के विशेष रैपरट्यॅर	ने	स्पष्ट की थी ।
	(A)	फ्रांसेस्को कैपोतोर्ती	(B)	जोस मार्टिनेज़ कोबो
	(C)	अर्जुन सेनगुप्ता	(D)	सावित्री गूनसेकेरे
8.	प्रजाति	ा, लिंग, धर्म, राजनीतिक मत और सामाजिक मूल	न के आ	धार पर कार्यस्थल पर भेदभाव को निषिद्ध करने वाला
	आई.ए	ल.ओ. भेदभाव (रोजगार और व्यवसाय) अभिस	मय (सं.	111) कब अंगीकृत किया गया था ?
	(A)	1950	(B)	1956
	\ /			
	(C)	1958	(D)	1960

Pape	er-II		4	D-92-14
	(C)	Arrest and Detention	(D)	Right to Health
	(A)	Gender Equality	(B)	Refugee Rights
16.		Basu v/s State of West Bengal case is		
	(C)	an executive body	(D)	an NGO
	(A)	a constitutional body	(B)	a statutory body
15.	The	National Commission of Minorities is	:	
	(0)	Leonomic and Social Council	(D)	Tuman ragino Council
	(\mathbf{C})	Economic and Social Council	(D)	Human Rights Council
	(A)	General Assembly	(B)	Security Council
14.		Committee on Economic, Social and ution of the :	Cultui	ral Rights (CESCR) was established by a
	(D)	High Commissioner for Human Righ	ts	
	(C)	Commission on Human Rights		
	(B)	Human Rights Committee		
-	(A)	Centre for Human Rights		
13.	The	establishment of the UN Human Right	s Cou	ncil signified the end of:
	(D)	Apparel Export Promotion Council v	/s A.K	x. Cnopra
	(C)	Sheela Barse v/s Secretary, Children		•
	(B)	Nilabati Bahera v/s State of Orissa	A:10	a alaka
	(A)	D.K. Basu v/s State of West Bengal		
12.		_	ie to b	e discussed again by the Supreme Court?
10			. •	
	(C)	Article 16	(D)	Article 17
	(A)	Article 14	(B)	Article 15
	_	or discriminated against in respect of, a		•
11.			•	s "No citizen shall, on grounds only of a, residence or any of them, be ineligible
	(C)	Kampala	(D)	Hague
	(A)	Geneva	(B)	New York
10.		first review conference on the Rome S place from 31 May to 11 June 2010 in		of the International Criminal Court (ICC)
40	Tr'			
	(C)	P.N. Bhagwati	(D)	A.V. Dicey
	(A)	John Marshall	(B)	Madison
9.	Orig	inally, the theory of judicial review wa	ıs expo	ounded by:

9.	मूलत	:, न्यायिक पुनरावलोकन का सिद्धान्त किसके द्वा	ारा प्रतिप	दित किया गया था ?
	(A)	जॉन मार्शल	(B)	मैडीस न
	(C)	पी.एन.भगवती	(D)	ए.वी. डाइसी
10.			प्रथम पु	नरावलोकन सम्मेलन 31 मई से 11 जून 2010 तक
		पर आयोजित हुआ था ?		
	(A)	जिनेवा		न्यूयॉर्क
	(C)	कम्पाला	(D)	हेग
11.		· ·		के अधीन किसी नियोजन या पद के सम्बन्ध में केवल
				नमें से किसी एक के आधार पर न तो कोई नागरिक
		होगा या न उसके साथ भेदभाव किया जाएगा"		
	` ′	अनुच्छेद 14		अनुच्छेद 15
	(C)	अनुच्छेद 16	(D)	अनुच्छेद 17
12.	निम्नि	लेखित में से किस मामले में, सर्वोच्च न्यायालय	द्वारा विश	ाखा दिशा-निर्देशों की फिर से चर्चा की जाने लगी थी ?
	(A)	डी.के. बसु बनाम पश्चिम बंगाल राज्य		
	(B)	नीलाबती बेहरा बनाम उड़ीसा राज्य		
	(C)	शीला बर्से बनाम सचिव चिल्ड्रन एड सोसाइटी	, सचिव	
	(D)	परिधान निर्यात संवर्धन परिषद् बनाम ए.के. चो	ोपड़ा	
13.	यू.एन	. मानवाधिकार परिषद् की स्थापना ने किसका अ	गन्त सूचि	त किया है ?
	(A)	मानवाधिकारों के लिए केन्द्र	(B)	मानवाधिकार समिति
	(C)	मानवाधिकार आयोग	(D)	मानवाधिकार उच्चायुक्त
14.	आर्थि	क, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर र्सा	मिति निम्	न में से किसके प्रस्ताव द्वारा स्थापित की गई थी ?
	(A)	महासभा	(B)	सुरक्षा परिषद्
	(C)	आर्थिक तथा सामाजिक परिषद्	(D)	मानवाधिकार परिषद्
15.	राष्ट्रीय	य अल्पसंख्यक आयोग एक		
	(A)	संवैधानिक निकाय है ।	(B)	सांविधिक निकाय है ।
	` ′	कार्यकारी निकाय है ।	(D)	एन.जी.ओ. है ।
16.	डी.के.	. बसु बनाम पश्चिम बंगाल राज्य का मामला कि	रससे सम्ब	बन्धित है ?
	(A)	लैंगिक समानता		शरणार्थी अधिकार
	` ′	गिरफ्तारी और नज़रबंदी	` '	स्वास्थ्य का अधिकार
D-9	2-14		5	Paper-II

17.		ch article of the Constitution mandate gation including protection of human		tate to respect international law and treaty
	(A)	Article 21	(B)	Article 51
	(C)	Article 51-A	(D)	Article 21-A
18.		at which article of the Constitution of the Constitution"?	of India	a, Dr. Ambedkar said that "It is the very
	(A)	Article 21	(B)	Article 25
	(C)	Article 30	(D)	Article 32
19.	arres			eme Court said that a person cannot be round of his inability to fulfil contractual
	(A)	Vishaka v/s State of Rajasthan		
	(B)	Jolly George Varghese v/s Bank of G	Cochin	
	(C)	Nilabati Bahera v/s State of Orissa		
	(D)	Hanif Qureshi v/s State of U.P.		
20.	from	•		ghts Commission (NHRC) are appointed practical experience in matters relating to
	(A)	One	(B)	Two
	(C)	Three	(D)	Four
21.	Arra	nge the following thinkers in order of	their e	ra:
	I.	Thomas Paine	II.	Antonio Gramsci
	III.	Leo Tolstoy	IV.	J.S. Mill
	Cod	es:		
	(A)	I, II, III, IV	(B)	IV, III, II, I
	(C)	IV, I, III, II	(D)	I, IV, III, II
22.		nge the following Indian NGOs work of establishment using the codes give	_	the field of human rights in order of their w:
	I.	People's Union for Civil Liberties (I	PUCL)	
	II.	People's Union for Democratic Righ	nts (PU	DR)
	III.	Bandhua Mukti Marcha		
	IV.	Mazdoor Kisan Shakti Sangathan		
	Cod	es:		
	(A)	I, II, III, IV	(B)	IV, III, II, I
	(C)	II, III, I, II	(D)	III, IV, II, I
Pape	er-II		6	D-92-14

17.	संविधान का कौन सा अनुच्छेद राज्य को मानवाधिकारों के संरक्षण समेत अंतर्राष्ट्रीय विधि तथा सन्धि दायित्व का सम्मान करने का आदेश देता है ?				
	(A)	अनुच्छेद २१	(B)	अनुच्छेद 51	
	(C)	अनुच्छेद 51-ए	(D)	अनुच्छेद २१-ए	
18.	भारत	के संविधान के किस अनुच्छेद के बारे में, डॉ. अ	म्बेडकर	ने कहा था कि ''ये संविधान की सच्ची आत्मा है'' ?	
		अनुच्छेद 21		अनुच्छेद 25	
	(C)	अनुच्छेद 30	(D)	अनुच्छेद 32	
19.		लेखित में से किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने योग्यता के आधार पर गिरफ्तार और कारावास मे		के व्यक्ति को मात्र संविदात्मक दायित्व को पूरा करने iद नहीं किया जा सकता है ?	
	(A)	विशाखा बनाम राजस्थान राज्य	(B)	जॉली जॉर्ज वर्गीज़ बनाम कोचीन बैंक	
	(C)	नीलाबती बेहरा बनाम उड़ीसा राज्य	(D)	हनीफ कुरेशी बनाम यू.पी. राज्य	
20.		। मानवाधिकार आयोग (एन.एच.आर.सी.) के वि है जिन्हें मानवाधिकारों का ज्ञान है, या उससे सम्ब		दस्यों को ऐसे व्यक्तियों में से चुनकर नियुक्त किया गमलों में व्यावहारिक अनुभव है ?	
	(A)	एक	(B)	दो	
	(C)	तीन	(D)	चार	
21.	निम्नरि	लेखित चिंतकों को उनके युग के क्रम अनुसार व्य	वस्थित	कीजिए :	
	I.	थॉमस पेन	II.	एन्टोनियो ग्राम्सी	
	III.	लियो टॉल्स्टॉय	IV.	जे.एस. मिल	
	कोड	:			
	(A)	I, II, III, IV	(B)	IV, III, II, I	
	(C)	IV, I, III, II	(D)	I, IV, III, II	
22.		धिकारों के क्षेत्र में काम कर रही निम्नलिखित ख़त कीजिए :	ा भारती	ोय एन.जी.ओ. को उनकी स्थापना के वर्ष अनुसार	
	I.	पीपल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टीस (पी यू सी	ो एल)		
	II.	पीपल्स यूनियन फॉर डेमोक्रेटिक राइट्स (पी यू	डी आर)	
	III.	बंधुआ मुक्ति मोर्चा			
	IV.	मज़दूर किसान शक्ति संगठन			
	कोड	:			
	(A)	I, II, III, IV	(B)	IV, III, II, I	
	(C)	II, III, I, II	(D)	III, IV, II, I	
D-9	2-14		7	Paper-II	

		8	
(C)	I, II, IV, III	(D)	IV, I, III, II
(A)	I, IV, III, II	(B)	I, II, III, IV
		1,7.	2 and agraine
			Salt Satyagraha
			Quit India Movement
, ,		, ,	
` ′		` ′	I, III, II, IV II, IV, I, III
		(D)	I III II IV
		IV.	TRIPS
			GATT
corre	ect code:	C	Ç
(C)	IV, I, II, III	(D)	I, IV, III, II
` ′		(B)	I, IV, II, III
Cod	es:		
IV.	Declaration concerning the Aim	s and Purp	oses of ILO
III.	Declaration on the Elimination	of Violence	e against Women
II.		_	ons
			e correct code :
		1.1 .1	. 1
` ′		(D)	IV, I, II, III
		(B)	III, II, IV, I
	` *	. 220, 1100	
	-		evention) Act
	•	*	avantian) A at
	•	-	aws in sequence of their enactment:
(C)	II, III, IV, I	(D)	III, II, I, IV
` ′		(B)	IV, III, II, I
IV.	To value and preserve the rich h	neritage of o	our composite culture
III.	To protect and improve the natu	ıral environ	ment
II.		r	
I.	To strive towards excellence		
	II. III. IV. Cod (A) (C) Arra I. III. Cod (A) (C)	II. To develop the scientific temper III. To protect and improve the nature IV. To value and preserve the rich in the Codes: (A) I, II, III, IV, IV, III, III, III, IV, III, III, IV, III, III, IV, III, III, IV, III, III, IV, III, III, III, IV, III, III, III, IV, III, III, III, IV, III, III, IV, III, III, IV, III, III, IV, III, III, III, IV, III, III, III, IV, III, III, III, IV, III, IIIII, III, III	II. To develop the scientific temper III. To protect and improve the natural environ IV. To value and preserve the rich heritage of codes: (A) I, II, III, IV (B) (C) II, III, IV, I (D) Arrange the following draconian and repressive II. The Unlawful Activities (Prevention) Act III. The Terrorist and Disruptive Activities (Provention) The Armed Forces (Special Powers) Act IV. The Armed Forces (Special Powers) Act Codes: (A) II, III, I, IV (B) (C) I, IV, III, II (D) Arrange in the chronological order and choose the I. Universal Declaration of Human Rights II. Declaration on the Rights of Disabled Pers III. Declaration on the Elimination of Violence IV. Declaration concerning the Aims and Purp Codes: (A) I, II, III, IV (B) (C) IV, I, II, III (D) Arrange the following in the chronological order correct code: I. WTO II. III. GATS IV. Codes: (A) I, II, III, IV (B) Arrange the following into chronological order at I. Simon Commission II. III. Government of India Act IV. Codes: (A) I, IV, III, III (B)

D-9	2-14		9	Paper-II	
	(C)	I, II, IV, III	(D)	IV, I, III, II	
		I, IV, III, II		I, II, III, IV	
	कोड				
	III.		IV.	नमक सत्याग्रह	
	I.	साइमन कमीशन		भारत छोड़ो आन्दोलन	
27.		लेखित को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजि			
			, ,		
		III, I, II, IV		II, IV, I, III	
		I, II, III, IV	(B)	I, III, II, IV	
	कोड		- ' '	×	
	III.	जी.ए.टी.एस.		्रिप्स/टी.आर.आई.पी.एस.	
- 0.	I.	्डब्ल्यू.टी.ओ.	II.	्वरा वर्गांचर जार रहा वर्गंड वर्ग ववन वर्गांचर . गैट/जी.ए.टी.टी.	
26.	निम्नि	लेखित को उनके उद्भव के कालानुक्रमिक क्रम मे	व्यवि	थत कीजिए और सही कोड़ का चयन कीजिए ·	
	(C)	IV, I, II, III	(D)	I, IV, III, II	
		I, II, III, IV		I, IV, II, III	
	कोड		, <u> </u>		
	IV.	आई.एल.ओ. के लक्ष्यों और उद्देश्यों से सम्बन्ध	रखने व	गली घोषणा	
	III.	महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के उन्मूलन पर घोषण		0)	
	II.	अक्षम व्यक्तियों के अधिकारों की घोषणा			
	I.	मानवाधिकारों की सार्वभौम घोषणा			
25.		लेखित को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजि	ाए और	सही कोड का चयन कीजिए :	
	` /		` ´		
		I, II, II, II		IV, I, II, III	
		· II, III, I, IV	(B)	III, II, IV, I	
	ा थ. कोड	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
	III. IV.				
	III.	आतंकवाद निरोधक अधिनियम	177/)	en en 171	
	II.	आतंकवादी और विध्वंसकारी क्रियाकलाप (निरो	ലക ദ	अधिनियम	
_ 7•	I.	्विधि विरुद्ध क्रियाकलाप (निरोधक) अधिनियम	aa a -1*1*	and the state of t	
24.	निम्नि	लेखित क्रूर तथा दमनकारी कानूनों को उनके अधि	नियमन	। के अनकम में व्यवस्थित कीजिए :	
	(C)	II, III, IV, I	(D)	III, II, I, IV	
		I, II, III, IV	` ′	IV, III, II, I	
	कोड	:			
	IV.	हमारी संश्लिष्ट संस्कृति की समृद्ध विरासत को	महत्त्व :	देना और परिरक्षण करना	
	III.	प्राकृतिक पर्यावरण की सुरक्षा और उसे सुधारना			
	II.	वैज्ञानिक प्रकृति या स्वभाव विकसित करना			
	I.	उत्कृष्टता की ओर बढ़ने का प्रयास करना			
		ता से उत्तर दें :			
23.	. निम्नलिखित मौलिक कर्तव्यों को उनके संवैधानिक क्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए कोड की				

28. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below: List – I List – II 1899 Lieber code i. a. b. St.Petersburg Declaration ii. 1859 Battle of Solferino iii. c. 1868 d. Hague Peace Conference iv. 1863 Codes: b c d a (A) i iii iii iv iii (B) ii iv i i (C) iv iii ii (D) iii ii i iv 29. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below: List - I List – II (Directives) (Articles of Constitution of India) Right to work and public i. 41 a. assistance in unemployment b. Early childhood care and education ii. 42 to children below six years Promotion of educational c. and iii. 45 economic interests of SC/STs Provision to maternity relief d. 46 iv. **Codes:** d a b c (A) i ii iii iv (B) i iii iv ii ii i (C) iii iv (D) i iv ii iii **30.** Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below: List – I List – II Hedonistic calculus of pains and pleasure i. Pound a. Social solidarity ii. Bentham b. c. Social engineering iii. **Ehrlich** d. Living Law Duguit iv. **Codes:** b d a c (A) ii iv i iii (B) i ii iii iv (C) ii i iii iv (D) ii iii i iv Paper-II D-92-14 10

28.	सूची -	- I को सूची -	- II के र	गथ सुमी	लत कीजिए	और नी	चे दिए क <u>े</u>	ोडों से स	ही उत्तर क	ा चयन की	जिए :	
	Σ.		त्री – I			पूची – I						
	a.	लिबर कोड			i.	189	9					
	b.	सैंट पीटर्स	बर्ग घोषण	П	ii.	185	9					
	c.	सोलफेरीनो	की लड़ा	ई	iii.	186	8					
	d.	हेग शान्ति र	प्रम्मेलन		iv.	186	3					
	कोड :											
		a b	c	d								
	(A)	i iii	iii	iv								
	(B)	iii ii		i								
	(C)		ii									
	(D)	iii ii	i	iv								
29.	सूची -	- I को सूची -		•	लत कीजिए	और नी	वे दिए क	गेडों से स	ही उत्तर क	ा चयन की	जिए :	
			सूची -					सूची -				
			(निर्दे	श)			(भारत वे	ह संविधा	न के अनु	छेद)		
	a.	कार्य का				में i	. 41	-				
		सार्वजनिक	सहायता	का अधि	कार							
	b.	प्रारम्भिक		. ` .	. 1		i. 42	2				
		देखभाल औ	ोर छ: व	र्ष से कम	म आयु के ब	बच्चों						
		की शिक्षा										
	c.	एस.सी./एस	.टी के श	क्षिक त	था आर्थिक	हितों i	ii. 45	5				
		को बढ़ावा		_								
	d.	प्रसूति में स	हायता सु	विधा का	प्रावधान	i	v. 46)				
	कोड :	:										
		a b	c	d								
	(A)	i ii	iii	iv								
	(B)	i iii	iv	ii								
	(C)	ii iii	iv 	i 								
	` /	i iv	iii	ii								
30.	सूची -	- I को सूची -	- II के र	गथ सुमेर्ा	लत कीजिए				ही उत्तर क	ा चयन की	जिए :	
			सूची 🗕 🛚			₹	ाूची – II	[
	a.	वेदना और	सुख का	सुखवादी	कलन	i.	पाउन्ड					
	b.	सामाजिक ए	्कता			ii.	बेन्थम					
	c.	सामाजिक इं	जीनियरि	ग		iii.	ईहर्लिच					
	d.	जीवंत कानू	न			iv.	डुग्विट					
	कोड :	:										
		a b	c	d								
	(A)		i	iii								
	(B)	i ii	iii	iv								
	(C)	ii i	iii	iv								
	(D)	ii iii	i	iv								
D-92	2-14					11					Pa	aper-II

31. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below: List – I List - II (Rights) (Articles under ICCPR) Right to life Article 17 a. i. Prohibition of torture b. ii. Article 18 Right to privacy Article 6 c. iii. Freedom of religion d. Article 7 iv. **Codes:** d b c a (A) ii i iv iii (B) iii iv ii i (C) iv iii i ii (D) iii iv i ii **32.** Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below: List - I (Institutions) List - II (Year) National Human Rights Commission i. 2007 a. **National Commission for Minorities** 2004 b. ii. National Commission for Scheduled Castes c. iii. 1992 d. National Commission for Protection of Child Rights 1993 iv. **Codes:** b c d a (A) iii ii i iv (B) iii iv i ii (C) ii iii iv i (D) iii ii iv i 33. Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below: List – I List - II (Article of UDHR) (Right Protected) All human being are born free and equal in i. Article 9 a. dignify and rights No one shall be subjected to arbitrary ii. b. Article 1 arrest, detention or exile Everyone has the right to freedom of iii. Article 19 c. peaceful assembly and association d. Everyone has the right to freedom of iv. Article 20 opinion and expression **Codes:** a b c d (A) i ii iv iii (B) i ii iii iv (C) ii i iv iii (D) iv iii ii i Paper-II 12 D-92-14 **31.** सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन कीजिए : सूची - I सूची - II (अधिकार) (आई.सी.सी.पी.आर. के अंतर्गत अनुच्छेद) जीवन का अधिकार अनुच्छेद 17 a. i. यातना का निषेध b. ii. अनुच्छेद 18 गोपनीयता का अधिकार अनुच्छेद 6 iii. c. धर्म की स्वतन्त्रता अनुच्छेद 7 d. iv. कोड: d a b c(A) iv iii ii (B) iv iii ii i (C) iii ii iv i ii (D) **iii** iv i सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन कीजिए : **32.** सूची - I सूची – II (संस्थाएँ) (वर्ष) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग i. 2007 a. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग b. ii. 2004 राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग iii. 1992 c. राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग iv. 1993 d. कोड: d a b (A) iv iii ii i (B) iii iv ii iii iv (C) ii i (D) iii ii i iv सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन कीजिए : 33. सूची – II सूची - I (यू.डी.एच.आर. के अनुच्छेद) (सुरक्षित अधिकार) सभी मनुष्य स्वतन्त्र पैदा हुए हैं और गरिमा व i. अनुच्छेद 9 a. अधिकारों में समानता रखते हैं । किसी की मनमानी गिरफ्तारी, नजरबंद या उसे ii. b. अनुच्छेद 1 निर्वासित नहीं किया जाए प्रत्येक को शान्तिपूर्ण सभा और संघ की iii. अनुच्छेद 19 c. स्वतन्त्रता का अधिकार है प्रत्येक को अभिमत और अभिव्यक्ति की iv. अनुच्छेद 20 d. स्वतन्त्रता का अधिकार है कोड: b c d a (A) ii iii i iv (B) i iii ii iv iii (C) ii i iv (D) iv iii ii i D-92-14 13 Paper-II **34.** Match the List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I

List - II

- a. UN Conference on Environment and Development
- b. UN Conference on Women
- c. World Conference on Human Rights
- d. World Conference Against Racism

ii. Durban

i.

iii. Rio de Janeiro

Vienna

iv. Beijing

Codes:

- a b c d
- (A) iv i ii iii
- (B) ii iv i iii
- (C) iii i iv ii
- (D) iii iv i ii
- **35.** Match the List I with List II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Person)

List – II (Concept)

- a. Aristotle
- i. Social Justice
- b. Amartya Sen
- ii. Theory of Justice
- c. John Rawls
- iii. Development as Freedom
- d. B.R. Ambedkar
- iv. Distributive Justice

Codes:

- a b c d
- (A) ii iii i iv
- (B) iii ii iv i
- (C) iv iii ii i
- (D) i ii iii iv
- **36.** Assertion (A): International human rights law refers to the overarching mission to protect universal features of the human being from the exercise of sovereign power.
 - **Reason (R)**: Human rights possess international significance.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

Paper-II 14 D-92-14

सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन कीजिए : सूची - I सूची - II संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण तथा विकास सम्मेलन वियेना i. a. संयुक्त राष्ट्र महिला सम्मेलन ii. डरबन b. विश्व मानवाधिकार सम्मेलन रिओ डि जेनेरियो iii. c. नस्लवाद के विरुद्ध विश्व सम्मेलन बीजिंग d. iv. कोड: a b c d i ii (A) iv iii (B) i ii iv iii (C) iii i iv ii (D) iii ii iv i सूची -I को सूची -II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन कीजिए : **35.** सूची - I सूची - II (व्यक्ति) (धारणा) i. सामाजिक न्याय अरस्तू a. अमर्त्य सेन ii. न्याय का सिद्धान्त b. जॉन रॉल्स स्वतन्त्रता के रूप में विकास c. iii. बी.आर. अम्बेडकर iv. वितरणात्मक न्याय d. कोड: a b d i (A) ii iii iv (B) iii ii iv i (C) i iv iii ii (D) i ii iii iv अभिकथन (A) : अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार कानून, सर्वोच्च शक्ति से मानव की सार्वभौमिक विशेषताओं का रक्षण **36.** करने हेतु मेहराबनुमा अभियान से सन्दर्भित है । मानवाधिकारों का अंतर्राष्ट्रीय महत्त्व है । कारण (R) : कूट : (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है। (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।

D-92-14 15 Paper-II

(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

- **37. Assertion** (A): Freedom to manifest one's religion or belief shall be subject only to such limitations as are prescribed by law and are necessary in a democratic society in the interests of public safety, for the protection of public order, health or morals, or for the protection of the rights and freedoms of others.
 - **Reason** (\mathbf{R}): Everyone has the right to freedom of thought, conscience and religion. Codes:
 - (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
 - (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 - (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **38.** Assertion (A): Food safety and security legislations in India did not produce the full results of poverty alleviation.
 - **Reason (R)**: The implementation of these legislations was without sufficient administrative preparation and it had practical difficulties.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **39.** Assertion (A): The right of men and women of marriageable age to marry and to found a family shall be recognised.

Reason (R): The family is the natural and fundamental group unit of society.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **40. Assertion** (A): Generally values are derived from systems of religion, morals or mores. The political costs of enforcing a reformative law that conflicts with a society's norms or values may be too high if it results in a severe polarisation of society.

Reason (**R**) : Law is not an useful instrument of social change.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **41. Assertion** (A): Every refugee has duties to the country in which he finds himself, which requires in particular that he conform to its laws and regulations as well as to measures taken for the maintenance of public order.
 - **Reason (R)**: Refugee acquires a new nationality and enjoys the protection of the country of his new nationality.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is incorrect.

Paper-II 16 D-92-14

- 37. अभिकथन (A): अपना धर्म या विश्वास प्रकट करने की स्वतन्त्रता की ऐसी सीमाएँ होंगी जो कि कानून द्वारा निर्धारित हैं और प्रजातान्त्रिक समाज में सार्वजिनक सुरक्षा के हित में, सार्वजिनक व्यवस्था, स्वास्थ्य या नैतिक आचार की सुरक्षा के लिए, या दूसरों के अधिकारों और स्वतन्त्रताओं के संरक्षण के लिए, आवश्यक हैं।
 - कारण (R): हर किसी को विचार, अन्तरात्मा और धर्म की स्वतन्त्रता का अधिकार है। कृट:
 - (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
 - (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 - (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
 - (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 38. अभिकथन (A): भारत में खाद्य सुरक्षा और रक्षण कानून ने गरीबी उन्मूलन के पूर्ण परिणाम नहीं निकाले हैं। कारण (R): इन कानूनों का क्रियान्वयन बगैर पर्याप्त प्रशासनिक तैयारी के था और उसे व्यवहारिक कठिनाइयाँ झेलनी पड़ी थी।

कृट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्त् (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- **39. अभिकथन** (A) : विवाह योग्य पुरुष और महिला के विवाह करने और परिवार बनाने के अधिकार को मान्यता दी जाएगी ।

कारण (R): परिवार समाज की स्वाभाविक तथा मूलभूत समूह इकाई है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- **40. अभिकथन** (A): सामान्यतया धर्म, नैतिक आचार और लोकरीतियों से मूल्य निकाले जाते हैं । सुधारात्मक कानून, जो समाज के मानकों या मूल्यों से टकराता है, को लागू करने की राजनीतिक लागत बहुत ज्यादा हो सकती है यदि उसका परिणाम समाज के ध्रुवीकरण का होता है ।

कारण (R): कानून सामाजिक परिवर्तन का उपयोगी उपकरण नहीं है।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 41. अभिकथन (A) : प्रत्येक शरणार्थी के उस देश जिसमें वह आ गया है, के प्रति कर्तव्य होते हैं । विशेष रूप से ये कि वह उसके कानूनों तथा विनियमों का अनुपालन करे और सार्वजिनक व्यवस्था के रखरखाव के लिए किए गए उपायों के अनुसार चले ।
 - कारण (R): शरणार्थी नवीन राष्ट्रीयता को अर्जित करता है और अपनी नूतन राष्ट्रीयता के देश से प्राप्त संरक्षण का लाभ उठाता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) गलत है।

D-92-14 17 Paper-II

- **42.** Assertion (A): Directive principles of state policy are not as such justiciable in a court of law.
 - **Reason (R)**: The directive principles are not important and only moral obligations of the state.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **43. Assertion (A):** States need to take all appropriate measures to eliminate discrimination against women in the field of employment in order to ensure, on a basis of equality of men and women, the same rights.
 - **Reason (R)**: Full and complete development of a country requires the maximum participation of women on equal terms with men in all fields.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **44. Assertion (A):** Human rights and human security are very different concepts. While rights signify the basic legal entitlements of individuals, security involves personal safety.
 - **Reason (R)**: The concept of human security is not useful in furthering human rights.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- **45.** Assertion (A): Development should not deprive the rights and belongings of tribals.
 - **Reason (R)**: Real development is inclusive of development of tribals and indigenous population.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

Paper-II 18 D-92-14

- 42. अभिकथन (A): राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त न्यायालय में वादयोग्य नहीं हैं।
 - कारण (R): निर्देशक सिद्धान्त महत्त्वपूर्ण नहीं है और राज्य के केवल नैतिक दायित्व ही हैं।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 43. अभिकथन (A): राष्ट्र को रोजगार के क्षेत्र में महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव समाप्त करने के लिए सभी उपयुक्त उपाय करने चाहिए ताकि पुरुष और महिलाओं की समानता के आधार पर वही अधिकार उनके लिए सुनिश्चित किए जा सकें।
 - कारण (R): देश के पूर्ण तथा पूरे विकास के लिए सभी क्षेत्रों में पुरुषों के साथ समान शर्तों पर महिलाओं की अधिकतम सहभागिता की आवश्यकता है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- **44. अभिकथन** (A): मानवाधिकार तथा मानव सुरक्षा बहुत भिन्न अवधारणाएँ हैं । अधिकार जबिक व्यक्तियों की मूलभूत कानूनी हकदारी का संकेत करते हैं, सुरक्षा वैयक्तिक सुरक्षा से सम्बन्धित है ।
 - कारण (R): मानव सुरक्षा की अवधारणा मानवाधिकारों को आगे बढ़ाने में उपयोगी नहीं है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- **45. अभिकथन** (A) : विकास से जनजाति के लोगों को अधिकारों तथा सम्पत्ति से वंचित नहीं करना चाहिए ।

कारण (R): वास्तविक विकास जनजाति के लोगों और देशी जनसंख्या के विकास को समाविष्ट करता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

D-92-14 19 Paper-II

Read the passage below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage: (Question Nos. 46-50)

Reintegration denotes a process whereby a refugee is able to secure economic, social, and political conditions suitable for maintaining life, livelihood and dignity. Reintegration must enable socio-economic self-sufficiency, participation in community life, in addition to exercising citizenship rights. UNHCR defined it as being coterminous with "sustainable return", which implies a situation where constructive relationship between returnees, civil society and the state consolidates. Sustainable reintegration is thus a product of interplay between the two factors identified above: sustainable livelihood and equal citizenship rights. A regime of political participation in terms of equal citizenship rights must reflect in access to public utilities, a system of protection of rights, and a fair system of governance in policy and administrative matters.

Reintegration requires both external and internal support systems to be successful. External factors include international relief, development aid, and repatriation efforts by UNHCR, among others. Internal factors include equitable distribution of relief and development aid, prevalence of a democratic and participatory political system, evidence of a vibrant society with strong emotional ties that is reflected through a genuine sense of reconciliation and acceptance of returnees by the resident population. External factors help in economic and physical reintegration whereas internal support systems are crucial for social and emotional reintegration. Reintegration, holistically speaking, has economic, political, and social connotations.

According to Harrell-Bond, there are three stages in reintegration programmes. Returnee aid begins with the transportation of refugees to the designated areas in their country of origin for initial resettlement. It includes a repatriation assistance package for the families. It is intended to support the survival of the refugee families in the initial weeks after repatriation and cushion the immediate absence of gainful employment. The second stage involves initiation of Quick Impact Projects (QIPs), tools, primary education, and other preliminary activities to get the returning refugees on 'their own feet quickly' with an underlying reminder that there will be a gradual reduction in material help in the ensuing months. "In the third stage aid is withdrawn, on the grounds that the refugees should by then be "self sufficient" and "integrated" into the local community".

Paper-II 20 D-92-14

निम्निलिखित गद्यांश को पढ़िए और इस गद्यांश के बारे में अपनी समझ के आधार पर नीचे दिए प्रश्नों (**46-50**) का उत्तर दीजिए :

पुन:एकीकरण उस प्रक्रिया को इंगित करता है जिसके द्वारा शरणार्थी अपने जीवन, जीविका और गिरमा को बनाए रखने के लिए उपयुक्त आर्थिक, सामाजिक और राजनीतिक पिरिस्थितियों को सुरक्षित कर पाता है । पुन:एकीकरण को नागरिकता अधिकारों का उपयोग करने के अतिरिक्त, सामाजिक-आर्थिक, आत्म-निर्भरता, सामुदायिक जीवन में सहभागिता को सक्षम बनाना चाहिए । यू.एन.एच.सी.आर. ने इसे "सार्थिक वापसी" के समानार्थी के रूप में पिरभाषित किया है, जिसका तात्पर्य उस स्थिति से है जहाँ रिटर्नीस (वापस आने वाले), नागरिक समाज और राष्ट्र के बीच रचनात्मक सम्बन्ध मजबूत होता है । अत: सार्थिक पुन:एकीकरण दो कारकों के बीच अंत:क्रिया का उत्पाद है, इन कारकों की ऊपर पहचान की गई है । ये हैं संवहनीय जीविका तथा समान नागरिकता अधिकार । समान नागरिकता अधिकारों के सम्बन्ध में राजनीतिक सहभागिता की शासन प्रणाली को सार्वजिक उपयोगिताओं अधिकार संरक्षण व्यवस्था, और नीति तथा प्रशासिनिक मामलों में शासन की उचित व्यवस्था की गम्यता प्रकट करनी चाहिए ।

पुन:एकीकरण के सफल होने के लिए बाह्य तथा आन्तरिक सपोर्ट सिस्टम्स (अवलम्ब प्रणाली) की आवश्यकता है । बाह्य कारकों में अंतर्राष्ट्रीय राहत, विकास के लिए आर्थिक सहायता और यू.एन.एच.सी.आर. के द्वारा देश प्रत्यावर्तन के प्रयास, इत्यादि शामिल हैं । आन्तरिक कारकों में, राहत तथा विकास सहायता का समान वितरण, प्रजातान्त्रिक तथा सहभागी राजनीतिक व्यवस्था का प्रचलन, प्रबल भावनात्मक सम्बन्धों के साथ स्पंदनशील समाज का प्रमाण जो कि पुन: सुलह और आवासी जनसंख्या द्वारा रिटर्नीस को मंजूरी द्वारा प्रकट होता है, शामिल है । बाह्य कारक आर्थिक तथा भौतिक पुन:एकीकरण में सहायता करते हैं जबिक आन्तरिक सपोर्ट व्यवस्थाएँ सामाजिक तथा भावनात्मक पुन:एकीकरण के लिए अत्यन्त महत्त्वपूर्ण हैं । यदि समग्र रूप से कहें तो पुन:एकीकरण के आर्थिक, राजनीतिक तथा सामाजिक संकेतार्थ होते हैं ।

हैरल-बॉन्ड के अनुसार, पुन:एकीकरण कार्यक्रम के तीन चरण हैं। रिटर्नी ऐड पुर्नवास हेतु शरणार्थियों को उनके मूल देश में निर्दिष्ट क्षेत्रों में भेजने के साथ शुरू होता है। इसमें परिवारों के लिए देश प्रत्यावर्तन सहायता पैकेज सिम्मिलत है। इसका प्रयोजन शरणार्थी परिवारों को प्रत्यावर्तन के बाद प्रारम्भिक सप्ताहों में जीवित रहने के लिए सहायता प्रदान करना और लाभप्रद रोजगार के तात्कालिक अभाव में अवलम्ब प्रदान करना होता है। दूसरे चरण क्विक इम्पेक्ट (शीघ्र प्रभावी) परियोजनाओं की शुरुआत, उपकरण, प्राथमिक शिक्षा, तथा इस अंतर्निहित स्मरण संकेत के साथ कि आने वाले महीनों में भौतिक सहायता में क्रमिक कमी होगी, वापस आने वाले शरणार्थियों को शीघ्रता से अपने पैरों पर खड़ा करने के लिए अन्य प्रारम्भिक गतिविधियों के साथ सम्बन्धित है। ''तीसरे चरण में, ये सोचकर कि शरणार्थी अब तक आत्मिनर्भर और स्थानीय समुदाय के साथ एकीकृत हो जाएँगे आर्थिक सहायता को रोक दिया जाता है।"

D-92-14 21 Paper-II

4	D ' '	•		1	
46.	Reintegration	10	coterminous	W/1fh	•
10.	remiesiumon	10	Cottlininous	** 1 (11	•

- (A) safe return
- (B) refugee's return
- (C) sustainable return
- (D) facilitated return

47. Reintegration has:

- (A) economic, political and moral connotations.
- (B) economic, social and ideological connotations.
- (C) economic, political and educational connotations.
- (D) economic, political and social connotations.

48. The third stage of a reintegration programme involves activities to :

- (A) initiate impact projects
- (B) achieve political empowerment
- (C) provide initial settlement
- (D) enable self-sufficiency of the returnees

49. Internal factors of reintegration include :

- (A) equitable distribution of land and international relief.
- (B) equitable distribution of aid and a participatory political system.
- (C) development aid and repatriation.
- (D) physical reintegration and a democratic political system.

50. Sustainable reintegration is a product of interplay between :

- (A) sustainable livelihood and equal citizenship rights
- (B) sustainable livelihood and international security
- (C) sustainable return and citizenship rights
- (D) sustainable development and equal access to resources

Paper-II 22 D-92-14

	(D)	भौतिक पुन:एकीकरण और प्रजातान्त्रिक राजनी	तक व्य	वस्था
	(C)	विकास सम्बन्धी आर्थिक सहायता और प्रत्यावत		-T1911
	(B)	आर्थिक सहायता का समतुल्य वितरण तथा सह		जनाातक व्यवस्था
		भूमि तथा अंतर्राष्ट्रीय राहत का समतुल्य वितरण		20
49.	•	कीकरण के आन्तरिक कारकों में निम्न में से क्या		ट है ?
			-	
	(C)	प्रारम्भिक आवास व्यवस्था प्रदान करना	(D)	वापस आने वालों की आत्म निर्भरता सुकर बनाना
	(A)	इम्पेक्ट परियोजनाओं को प्रारम्भ करना	(B)	राजनीतिक सशक्तिकरण प्राप्त करना
48.	पुन:एव	कीकरण कार्यक्रम का तीसरा चरण निम्न में से वि	न गति	विधियों के साथ जुड़ा है ?
	(C)	आर्थिक, राजनीतिक और शैक्षिक संकेतार्थ	(D)	आर्थिक, राजनीतिक और सामाजिक संकेतार्थ
	(A)	आर्थिक, राजनीतिक और नैतिक संकेतार्थ	(B)	आर्थिक, सामाजिक और वैचारिक संकेतार्थ
47.	पुन:ए	कीकरण में निम्न में से शामिल है ?		
	(C)	सार्थक वापसी	(D)	सुकरीकृत वापसी
	(A)	सुरक्षित वापसी	(B)	शरणार्थियों की वापसी
46.	पुन:ए	कीकरण निम्न में से किसके समानार्थी है ?		

Space For Rough Work